
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá změnami v odpovídání členů výzkumných panelů, které mají příčinu v jejich 

předchozích zkušenostech s výzkumným procesem. V práci jsou popsány možné projevy tohoto jevu, 

označovaného také jako “panelový efekt”. Různé způsoby projevu efektu jsou doloženy konkrétními 

příklady jejich pozorování, a to jak v prostředí longitudinálních panelových výzkumů, tak i v panelech 

sloužících jako zdroj respondentů pro různé výzkumy. Na základě takto provedené kategorizace 

projevů panelového efektu autor navrhuje hypotézy o rozdílech v odpovídání mezi dlouhodobými a 

nově registrovanými členy internetového výzkumného panelu, které jsou následně ověřeny na datech 

z provedeného kvantitativního výzkumu. Výsledky výzkumu odhalují rozdíly v přístupu k dotazování i v 

dalších charakteristikách skupin zkušených a nezkušených členů panelu. Provedené srovnání však 

nenasvědčuje tomu, že by dlouhodobé členství respondentů ve výzkumném panelu ohrožovalo kvalitu 

získaných dat.  


